
 

 

Missão da PMTO: “Promover segurança pública, por meio do policiamento ostensivo e da preservação da ordem, fundamentada nos princípios 
dos direitos humanos, visando à paz social no estado do Tocantins” 

INSERIDO 

EM
 

31 MAR 2022 

BG Nº: 061 

 

PORTARIA Nº. 13/2022/DEIP 
SGD: 2022/09039/016284 

Aprova distribuição de Alunos-
praças da 2ª Chamada, convoca 
para comparecimento e adota 
outras providências. 
 

O CORONEL QOPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições, conferidas pelo art.42,  
§ 1º da Constituição do Estado do Tocantins e pelo art. 10 da Lei Complementar  
nº 128, de 14 de abril de 2021 e art. 11, inciso IV do Regulamento Interno da PMTO, bem 
como pelo que dispõe 16.33 do Edital nº 1– PMTO – CFP/QPPM, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º. Aprovar distribuição dos alunos-praças incluídos na PMTO, conforme 

Portaria nº 210/2022/DGP SAMP, de acordo com o Anexo Único a esta; 

Art. 2º. Autorizar os alunos-praça do quadro QPPM a realizarem permutas 

entre si e de comum acordo, mediante requerimento assinado por ambas partes, 

homologados pela Diretoria de Ensino Instrução e Pesquisa – DEIP. 

 Parágrafo Único. O requerimento deverá ser protocolado junto ao 

Coordenador de curso local que encaminhará à DEIP para fins de homologação, registro e 

publicação. 

Art. 3º.  Determinar aos Alunos-praça incluídos na PMTO e distribuídos nos 

locais de formação, observadas as permutas devidamente autorizadas, que compareçam à 

Unidade Policial de formação estabelecida: no dia 04 de abril de 2022 às 07h, para fins de 

início das atividades do curso de formação. 

Art. 4º. Esclarecer que os casos de adequações necessárias serão dirimidos 

por este Comandante-Geral, de acordo com o item 16.33 do Edital nº 1– PMTO – CFP/QPPM 

e encaminhados à DEIP para providências.  

Art. 5º.  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 6º.  Publique-se em Boletim Geral e cumpra-se. 

Gabinete do Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado do Tocantins, em 
Palmas-TO,       aos 31 de março de 2022. 

 

 

ASSINADO DIGITALMENTE 

Julio Manoel da Silva Neto – CEL QOPM 

Comandante-Geral da PMTO – Secretário de Estado 

PÁGINA 1

Documento foi assinado digitalmente por JULIO MANOEL DA SILVA NETO  em 31/03/2022 19:19:27.

PÁGINA 1

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: FAB5F05600FCB2A3.

PÁGINA 1



 
Missão da PMTO: “Promover segurança pública, por meio do policiamento ostensivo e da ordem, fundamentada nos princípios dos direitos humanos, visando à paz 

social no Estado do Tocantins”. 

 

PUBLICADO EM 
31/03/2022 

BG Nº: 061 

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº. 013/2022/DEIP 
SGD 2022/09039/016284 

 
APMT - PALMAS 

Nº DE ALUNOS QUADRO NOME 

1.  QPPM GISELLE ROCHA DA SILVA 

2.  QPPM LEANDRO VIEIRA LIMA SOBRINHO 

QPE 

3.  QPE GABRIEL ALVES TEIXEIRA 

 
 

2º BPM - ARAGUAÍNA 

Nº DE ALUNOS QUADRO NOME 

1.  QPPM HANAIR RODRIGUES DA SILVA PEREIRA 

 
 

3º BPM – PEDRO AFONSO 

Nº DE ALUNOS QUADRO NOME 

1.  QPPM ANA PAULA AMORIM LINO 

2.  QPPM CINDY NAIARA FERREIRA DOS SANTOS 

3.  QPPM VERONICA DE SENA GRUTT 

4.  QPPM DOUGLAS FILIPE DIAS VIANA 

5.  QPPM ELISEU FERNANDES DE OLIVEIRA 

6.  QPPM ELIVAN BATISTA DOS SANTOS 

7.  QPPM EVANDINEI LIMA RODRIGUES 

8.  QPPM FRANCINALDO MACHADO BARROS 

9.  QPPM HELIO JUNIOR MARQUES RIBEIRO 

10.  QPPM JOAO MARCOS CAVALCANTE ALMEIDA 

11.  QPPM MOISES DE JESUS PEREIRA FEITOSA 

12.  QPPM OSMAR GABRIEL DA SILVA LINS 

13.  QPPM PEDRO ANTONIO OLIVEIRA SANTOS 

14.  QPPM PHELIPE RAMOS AZEVEDO 

15.  QPPM TEMOTEO COSTA SANTOS 

16.  QPPM THIAGO SOARES DE SOUZA 

 
 
 

4º BPM - GURUPI 

Nº DE ALUNOS QUADRO NOME 

1.  QPPM  CLEYVER PARRIAO MESQUITA 

 
 

PÁGINA 2

Documento foi assinado digitalmente por JULIO MANOEL DA SILVA NETO  em 31/03/2022 19:19:27.

PÁGINA 2

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: DBD824CE00FCB2A6.

PÁGINA 2



 
Missão da PMTO: “Promover segurança pública, por meio do policiamento ostensivo e da ordem, fundamentada nos princípios dos direitos humanos, 

visando à paz social no Estado do Tocantins”. 

 

PUBLICADO EM 
31/03/2022 

BG Nº: 061 

 
 
 

5º BPM – PORTO NACIONAL 

Nº DE ALUNOS QUADRO NOME 

1.  QPPM AILTON MAGNO VENANCIO DA SILVA 

2.  QPPM ANDRE DA SILVA LUZ 

3.  QPPM DIEGO LACERDA DOS SANTOS COSTA 

4.  QPPM ERMESON ALVES GOMES 

5.  QPPM FLAVIO COSTA PEREIRA 

6.  QPPM GEORGE LUCAS ARAUJO BEZERRA 

7.  QPPM JOAO VICTOR DA SILVA DE ANDRADE 

8.  QPPM KAIO RENAN VANDERLEY CARVALHO 

9.  QPPM KARLUS DANIEL FERREIRA FARIAS 

10.  QPPM LUIS HENRIQUE NEVES LIMA 

11.  QPPM LUIZ HENRIQUE FERREIRA ARAUJO 

12.  QPPM MARCOS MURILO PIRES DE OLIVEIRA 

13.  QPPM RAFAEL CONCEICAO DE SOUSA 

14.  QPPM TIAGO SANTOS MELO 

15.  QPPM WEMERSON BARBOSA MELO 

 
 
 

7º BPM – GUARAÍ 

Nº DE ALUNOS QUADRO NOME 

1.  QPPM ANA CRISTINA MOLLO 

2.  QPPM JENNIFER MONIQUE MARTINS DE ABREU 

3.  QPPM JARDIEL ANDRADE DOS SANTOS 

4.  QPPM MATHEUS SOARES DE CASTRO 

5.  QPPM RENATO DOS SANTOS SILVA 

6.  QPPM TANDE PEREIRA SOUSA MOTA 

 
 
 

8º BPM – PARAÍSO DO TOCANTINS 

Nº DE ALUNOS QUADRO NOME 

1.  QPPM ACSA NASCIMENTO ALVES 

2.  QPPM TIRSIA COELHO VIEIRA 

3.  QPPM DELSON FERNANDO BOMFIM NETO 

4.  QPPM FELIPE VINICIUS FAUSTINO SILVA 

5.  QPPM ISAAC GABRIEL LEAL YOYO DE ARAUJO 

6.  QPPM JOAQUIM PEREIRA DE CARVALHO NETO 

7.  QPPM LUAN DA SILVA SANTOS 

PÁGINA 2

Documento foi assinado digitalmente por JULIO MANOEL DA SILVA NETO  em 31/03/2022 19:19:27.

PÁGINA 2

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: DBD824CE00FCB2A6.

PÁGINA 3



 
Missão da PMTO: “Promover segurança pública, por meio do policiamento ostensivo e da ordem, fundamentada nos princípios dos direitos humanos, 

visando à paz social no Estado do Tocantins”. 

 

PUBLICADO EM 
31/03/2022 

BG Nº: 061 

8.  QPPM LUCAS ALVES DE LIMA SILVA 

9.  QPPM LUCAS ALVES RODRIGUES 

10.  QPPM MATHEUS AUGUSTO RODRIGUES LEMOS 

11.  QPPM TARCISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 

 
 

2ª CIPM – DIANÓPOLIS 

Nº DE ALUNOS QUADRO NOME 

1.  QPPM ANAETH OLIVEIRA GURGEL 

2.  QPPM ISADORA SANTOS VIEIRA 

3.  QPPM DJEISON XAVIER CUSTODIO SOUSA 

4.  QPPM FRANCISCO CESAR MATOS DE SOUSA 

5.  QPPM HYGOR DE LARA VELOSO 

6.  QPPM JOAO HENRIQUE MENEZES CAVALCANTE 

 
 

3ª CIPM – COLINAS DO TOCANTINS 

Nº DE ALUNOS QUADRO NOME 

1.  QPPM CAMILA GOMES DA SILVA 

2.  QPPM LUANA COLAVITE CIRINO DE LIMA 

3.  QPPM THAIZ KAWAMY PINHEIRO DE OLIVEIRA 

4.  QPPM ANTONIO VINICIUS HONORATO DE SOUZA 

5.  QPPM CLENIO DOS SANTOS RODRIGUES 

6.  QPPM DANIEL FERREIRA CABRAL 

7.  QPPM DAVI RODRIGUES DE OLIVEIRA 

8.  QPPM DAVID GUSTAVO SOARES DE ALMEIDA 

9.  QPPM DIONES DOS SANTOS NORONHA 

10.  QPPM ERIC MARTINS RIBEIRO DA SILVA 

11.  QPPM ISMAEL ALVES MENDONCA 

12.  QPPM JENILSON DE SOUZA FERREIRA 

13.  QPPM JORGE LUIZ ROCHA TEIXEIRA 

14.  QPPM LUCAS ANDRE OLIVEIRA ALMEIDA PEREIRA 

15.  QPPM LUCAS HENRIQUE MAGALHAES DOS REIS 

16.  QPPM LUIS FELIPE CRUZ LEITE 

17.  QPPM SAMUEL MARINHO ALVES CARDODO 

18.  QPPM THIAGO MENDES ASSUNCAO 

 
 
 
 
 
 
 
 

PÁGINA 2

Documento foi assinado digitalmente por JULIO MANOEL DA SILVA NETO  em 31/03/2022 19:19:27.

PÁGINA 2

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: DBD824CE00FCB2A6.

PÁGINA 4



 
Missão da PMTO: “Promover segurança pública, por meio do policiamento ostensivo e da ordem, fundamentada nos princípios dos direitos humanos, 

visando à paz social no Estado do Tocantins”. 

 

PUBLICADO EM 
31/03/2022 

BG Nº: 061 

 

5ª CIPM – TOCANTINÓPOLIS 

Nº DE ALUNOS QUADRO NOME 

1.  QPPM AMANDA ALENCAR DA SILVEIRA 

2.  QPPM LIVIA NAYANNE DE LEMOS BARBOSA 

3.  QPPM SUZAIRA BRUZI NOGUEIRA OLIVEIRA MENEZES 
DE SOUSA 

4.  QPPM THAIS LUNA DO CARMO 

 
 
 

6ª CIPM – MIRACEMA DO TOCANTINS 

Nº DE ALUNOS QUADRO NOME 

1.  QPPM TAMIRIS DOS SANTOS DE MORAIS 

2.  QPPM ALLAN VICTOR FERREIRA CAVALCANTE 

3.  QPPM ANDRE BARROS DE OLIVEIRA COSTA 

4.  QPPM DANILLO MONTEIRO MATOS 

5.  QPPM EDIELSON SOUSA DEOLINO 

6.  QPPM GABRIEL DOS SANTOS MAGALHAES 

7.  QPPM NILTON LIMA DOS SANTOS 

8.  QPPM SHARLLITON DE ALMEIDA BARROS 

9.  QPPM WALESON RIBEIRO DA SILVA 

 
 
 

Gabinete do Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado do Tocantins, em Palmas-TO, 
aos 31 de março de 2022. 

 

 

 

ASSINADO DIGITALMENTE 

Julio Manoel da Silva Neto – CEL QOPM 
Comandante-Geral da PMTO – Secretário de Estado 

PÁGINA 2

Documento foi assinado digitalmente por JULIO MANOEL DA SILVA NETO  em 31/03/2022 19:19:27.

PÁGINA 2

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: DBD824CE00FCB2A6.

PÁGINA 5


